2024 年 8 ⽉吉⽇
都道府県協会⻑
都道府県セーフティアドバイザー
市町村協会安全責任者
各団体安全責任者     各位

公益社団法⼈⽇本ローイング協会
理事・安全環境委員⻑ 飯⽥ 毅

2024 年度「セーフティアドバイザー講習会」

開催のご案内

拝啓 時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。みなさまにおかれましては、⽇頃からご⾃⾝の⽔
域の安全・環境に係る活動、運営に多⼤なるご理解とご協⼒を賜り厚くお礼申し上げます。
さて、今年度の「セーフティアドバイザー講習会」をＥＮＥＯＳ株式会社様の協賛事業として、下記のと
おり開催いたします。2 回に分けての開催としましたが、それぞれ下記のごとく内容を変えて開催いたします
ので、両⽅の受講を推奨いたします。
ご多忙とは存じますが、ローイングをより安全なスポーツとするためにも、広くお声掛けいただきたく合わせて
よろしくお願い申し上げます。

敬具

記

1． 主催︓公益社団法⼈⽇本ローイング協会
2． 協賛︓ＥＮＥＯＳ株式会社
3． 対象者︓①都道府県協会任命のセーフティアドバイザー

②市町村協会や各⽔域の安全責任者、担当者
③各団体の安全責任者、担当者

（ただし締切⽇時点で定員を上回る場合は①、②の⽅を優先させていただきます）
4.定 員 ︓対⾯ 30 名 オンライン 100 名
5.場 所 ︓埼⽟県⼾⽥市⼾⽥公園事務所 2 階 会議室

※ 公共交通機関のご利⽤にご協⼒をお願いします。
6.費 ⽤ ︓無料（ただし、交通費および宿泊・⾷事については各⾃負担願います）
7.内 容 ︓現時点では以下の予定です。

【第 1 回】9/21(⼟) 9:00 ~ 13:00 (昼⾷休憩なしで 13:00 までに終了いたします)

・   ローイングの安全対策と課題（総論）
・   安全対策活動例紹介
・   スポーツと法律
・  【第 2 回】12/14(⼟) 9:00 ~ 13:00 (昼⾷休憩なしで 13:00 までに終了いたします)

(1)ローイングの安全対策と課題（総論）〔冬季注意喚起事項〕
(2)今年度の事故状況について
(3)ローイングと気象（冬季の注意点）
(4)ローイングと損害保険

8.参加申込︓各回の参加申込締切までに下記の Google フォームよりお申し込みください。
        参加申し込みはこちらから︓https://forms.gle/YGyQyY1fPgyT8gv28

申込時期︓第 1 回︓9 ⽉ 10 ⽇(⽕)13︓00 まで
第 2 回︓12 ⽉ 3 ⽇(⽕)13︓00 まで

オンライン参加のみなさまには、締め切り後、ご登録のメールアドレスに、当⽇の URL をお送りいたします。

9.その他︓（1）講習に使⽤する資料は事前に当協会 HP より⼊⼿願います。
資料掲載先︓⽇本ローイング協会 HP→競技者向けトップ→安全なローイング
※第 1 回については、9 ⽉ 18 ⽇(⽔)正午、第 2 回については 12 ⽉ 10 ⽇(⽕)正午までにそれぞれ
掲載されます。
（2）本講習会は公認スポーツ指導者更新研修の対象とはなりませんのでご注意願います。ただ、本
講習会は、安全の切り⼝で、指導者。競技者のみなさまに広く役に⽴つ内容としているため。オンラインを
含めご関⼼のある⽅の申し込みを歓迎します。よろしくお願いいたします。

以上